
Am J Obstet Gynecol  |  IN PRESS

ePUB

Duodecim 2024;140Verkossa ensin 

Masennus- ja ahdistuneisuushäiriöt  
ovat yleisiä nuorena leikkauksessa saadun 

endometrioosidiagnoosin jälkeen

Psychiatric disorders and mortality due to external causes following diagnosis of endometriosis  
at young age: a longitudinal register-based cohort study in Finland

Elina Rasp1, Liisu Saavalainen1, Anna But2, Mika Gissler3,4,5, Päivi Härkki1,  
Oskari Heikinheimo1, Kristiina Rönö1

Am J Obstet Gynecol, julkaistu verkossa 14.2.2024

Masennus- ja ahdistuneisuushäiriöt ja kaksi-
suuntainen mielialahäiriö ovat yleisiä nuorena 
leikkauksessa diagnosoidun endometrioosin 
jälkeen. Havainto tehtiin suomalaisessa pitkit-
täisessä rekisteritutkimuksessa. Erot ilmenivät 
varhain ja säilyivät samoina koko seurannan 
ajan, riippumatta siitä, tarkasteltiinko endomet-
rioosikohortin ja iän ja asuinpaikan mukaan 
kaltaistettujen verrokkien psykiatrista sairasta-
vuutta vain sairaalahoitojaksojen tai  avohoito-
käyntien perusteella. 

Aikuisten endometrioosin yhteys psykiatri-
seen sairastavuuteen, erityisesti masennuksen 
ja ahdistuneisuushäiriöiden osalta, on tunnet-
tu. Sen sijaan nuorena saadun endometrioosi-
diagnoosin ja psykiatrisen oheissairastavuuden 
välisestä yhteydestä tiedetään vähemmän.

Endometrioosikohortti koottiin Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitoksen hoitoilmoitusrekis-
teristä, ja se koostui 4 532 naisesta, jotka olivat 
saaneet leikkauksella vahvistetun endometri-
oosidiagnoosin ennen 25 vuoden ikää vuosina 
1987–2012. Seuranta-aika jatkui maastamuut-
toon, kuolemaan tai vuoteen 2019 saakka. 
Yhteensä 9 014 leikkausta vastaavana päivänä 
iän ja asuinpaikan mukaan kaltaistettua ver-
rokkia kerättiin digi- ja väestötietoviraston yl-
läpitämästä väestötietojärjestelmästä. Pääteta-
pahtumina tarkasteltiin yhdeksää psykiatrista 
sairausryhmää sekä ulkoisista syistä johtuvia 

kuolemia, kuten onnettomuuksia, itsemurhia ja 
väkivaltaa. Psykiatriset diagnoosit tunnistettiin 
hoitoilmoitusrekisteristä, maastamuutot Digi- 
ja väestötietovirastosta sekä kuolinsyyt Tilasto-
keskuksen ylläpitämästä kuolinsyyrekisteristä. 
Päätetapahtumien riskiä arvioitiin Coxin reg-
ressiomallilla.

Skitsofreniaa, skitsotyyppistä häiriötä ja har-
haluuloisuushäiriötä lukuun ottamatta kaikki 
psykiatristen sairauksien ryhmät olivat endo-
metrioosikohortissa yleisempiä kuin verrokeil-
la. Masennus- ja ahdistuneisuushäiriöt olivat 
yleisimpiä niillä naisilla, joilla endometrioosia 
todettiin muualla kuin pelkästään munasarjois-
sa. Endometrioosikohortin ja verrokkien välillä 
ei havaittu eroa ulkoisissa kuolinsyissä.

Tutkimustulokset lisäävät ymmärrystä nuo-
rena saadun endometrioosidiagnoosin yhtey-
destä myöhempään psykiatriseen sairastavuu-
teen. Varhainen diagnoosi ja tehokas kivunhal-
linta voisivat mahdollisesti osin vähentää en-
dometrioosia sairastavien nuorten psykiatrista 
sairastavuutta. ■
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